
  
 
 
  
 
    
 
 

 

 

 

Tegucigalpa M.D.C. 29 de Noviembre de 2019 

 
No. 265-DGP-AE 

 

Señor 

 

Presente  

 

Para su conocimiento y demás fines transcribo a usted la Resolución que literalmente dice:  

 

“GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE HONDURAS SECRETARIA DE FINANZAS  
Tegucigalpa, M. D. C, 28 de Noviembre de 2019 RESOLUCION NÚMERO: 240 

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: 
Que el Instituto Hondureño de Geología y Minas (INHGEOMIN) mediante Oficio-

INHGEOMIN-DE-223-2019 de fecha  29 de octubre de 2019, solicita reasignar diecisiete 

(17) plazas en su Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios financiadas con la fuente Tesoro 

Nacional en el Ejercicio Fiscal 2019.  CONSIDERANDO: Que la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Finanzas, amparada en la facultad que le otorga al Poder Ejecutivo el Articulo 

117 de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la 

República, Ejercicio Fiscal 2019; procede a reasignar en el Anexo Desglosado de Sueldos y 

Salarios, las diecisiete (17) plazas solicitadas con efectividad a partir del 02 de diciembre 

2019, presupuestadas en las estructuras programáticas correspondientes y dichas 

reasignaciones no generan impacto presupuestario adicional al presupuestado en el Anexo 

Desglosado de Sueldos y Salarios de Instituto Hondureño de Geología y Minas. 

CONSIDERANDO: Que la Dirección General de Presupuesto realizó la revisión y análisis 

de los documentos que respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad presupuestaria y a 

su vez emitió Dictamen Favorable para las reasignaciones solicitadas por el Instituto 

Hondureño de Geología y Minas (INHGEOMIN) con N° 075-DGP-AE de fecha 28 de 

Noviembre del 2019, la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas estima procedente 

aprobar la solicitud mencionada en el considerando anterior.  POR TANTO: En aplicación 

de los Artículos 36 Numeral 8, 116 de la Ley General de la Administración Pública, 117 de 

las Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República, 

Ejercicio Fiscal 2019, 24 inciso a) numeral 2) de las Normas Técnicas del Subsistema de 

Presupuesto vigente. RESUELVE: ARTÍCULO UNICO: Efectuar las reasignaciones de 

plazas permanentes en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios del Instituto Hondureño 

de Geología y Minas de las siguientes diecisiete plazas: 

 

INSTITUCION 035 

INSTITUTO HONDUREÑO DE GEOLOGÍA Y MINAS  

PROGRAMA 01 

ACTIVIDADES CENTRALES 

SUB-PROGRAMA 00  

PROYECTO 00 

ACTIVIDAD/OBRA 001 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN  

GERENCIA CENTRAL: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 001 Administración General 
 

=============================================================== 
Descripción    Nueva    Sueldo 
Actual del Puesto                  Descripción del Puesto                     Mensual 
=============================================================== 
Asesor Legal  Especialista de Cartera  22,900.00 
                    Cooperación Externa 
Técnico Upeg    Custodio de Expedientes 17,625.00 
 
=============================================================== 
Descripción    Nueva    Sueldo 



  
 
 
  
 
    
 
 

 

 

Cont./02 

Resolucion No. 265-DGP-AE 
 

 
Actual del Puesto                  Descripción del Puesto                     Mensual 
=============================================================== 
Técnico Ambiental de     Receptor de Expedientes 15,000.00 
Desarrollo Social                         
Recepcionista   Auxiliar Administrativo  10,900.76 
 
Secretaria de las Unidades                     Secretaria     11,817.23 
 
Técnicas                                            
Inspector de Minas                     Asistente de Unidades   13,356.00 
                                                                Técnicas    
Asistente de Dirección Ejecutiva            Oficial Jurídico   20,000.00 
Técnico Upeg                     Asistente de Recursos  19,330.14 
                                                               Humanos 
Asistente Legal                    Analista Jurídico  17,500.95 
Asistente de Secretaria General            Periodista     14,605.36 
Encargada de Capacitación                   Jefe de Capacitación    28,512.60 
Encargado de Bienes Nacionales          Jefe de Upeg   31,851.58 
Motorista                    Conserje I    31,851.58 
 

PROGRAMA 11 
REGULACION DE LAS ACTIVIDADES MINERAS 

SUB-PROGRAMA 00  
PROYECTO 00 

ACTIVIDAD/OBRA 002 
ANALISIS MINERALÓGICO AMBIENTAL  

GERENCIA CENTRAL: 001 Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA: 002 Administración de la Regulación de las Actividades Mineras 

 
=============================================================== 
Descripción    Nueva    Sueldo  
Actual del Puesto                  Descripción del Puesto                     Mensual 
=============================================================== 
Auxiliar Receptor   Preparador de Muestras de  12,000.00  

Laboratorio Minero 
 
 

ACTIVIDAD/OBRA 004 
REGULACIÓN FISCAL  

GERENCIA CENTRAL: 001 Gerencia Administrativa Central 
UNIDAD EJECUTORA: 002 Administración de la Regulación de las Actividades Mineras 

 
=============================================================== 
Descripción      Nueva    Sueldo  
Actual del Puesto                     Descripción del Puesto                     Mensual 
=============================================================== 
Oficial de Relaciones Públicas   Analista Técnico de     19,330.14 

Control y Valoración de Exportaciones 
 
 

ACTIVIDAD/OBRA 005 
CONTROL AMBIENTAL Y MEDIDAS DE SEGURIDAD  

GERENCIA CENTRAL: 001 Gerencia Administrativa Central 
UNIDAD EJECUTORA: 002 Administración de la Regulación de las Actividades Mineras 

 
=============================================================== 
Descripción      Nueva    Sueldo  
Actual del Puesto                     Descripción del Puesto                     Mensual 
=============================================================== 
Sub Jefe de Recursos    Jefe de Ambiente y    30,000.00 
Humanos  Seguridad                                         

 
 



  
 
 
  
 
    
 
 

 

 
Cont./03 

Resolucion No. 265-DGP-AE 

 
PROGRAMA 12 

DESARROLLO Y APROVECHAMIENTO SOSTENIBLE  
DEL RECURSO MINERO 

SUB-PROGRAMA 00  
PROYECTO 00 

ACTIVIDAD/OBRA 001 
IMPACTO SOCIAL EN LAS COMUNIDADES 
GERENCIA CENTRAL: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 003 Administración del Desarrollo del Recurso Minero 
 

=============================================================== 
Descripción    Nueva    Sueldo  
Actual del Puesto                  Descripción del Puesto                     Mensual 
=============================================================== 
Asesor Legal   Inspector de Desarrollo   12,000.00  
    Social 
 

NOTIFIQUESE: (FYS) ROXANA MELANI RODRIGUEZ ALVARADO  SUB 

SECRETARIO DE FINANZAS Y PRESUPUESTO (FYS) CESAR VIRGILIO 

ALCERRO GUNERA  SECRETARIO GENERAL.” 

 

 

Atentamente, 

 

 

 

 

CESAR VIRGILIO ALCERRO GUNERA 

SECRETARIO GENERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

/ksolis 
 
 

 

 

 

                    


